

PROPUNEREA FINANCIARĂ

Către _____ Direcția generală transport public și căi de comunicație
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

I. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului _____ "Sigma VenMer" SRL _____
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm
_ Lucrări de reparație a trotuarelor în zona Centru istoric al or. Chișinău. _
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de

_ 104 969 526.27 (o sută patru milioane nouă sute șaiszeci și nouă mii cinci sute douăzeci și șase lei, 27 bani) _ MDL,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de

_ 20 993 905,25 (douăzeci milioane nouă sute nouăzeci și trei mii nouă sute cinci lei, 25 bani) _ MDL.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în _ 9 (nouă) _ luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată indicată în declarația de valabilitate a ofertei (Anexa nr.8).

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Am înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data _ 28 / 07 / 2022 _

_ Cebotari Veaceslav _ , în calitate de

_ Director General _

_ "Sigma Venmer" SRL/ Cebotari Veaceslav _

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA PROPUNEREA FINANCIARĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor __0__ % (din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de:
 1. Rețineri succesive din plata cuvenita pentru facturile înaintate, sau
 2. Transfer pe contul autorității contractante, conform datelor bancare menționate în anunțul de participare, în **quantum de 3% din** (din prețul total oferat) și care constituie __3 778 902.94__ lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate __144 (o sută patruzeci si patru)__ luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) __3 (trei)__ zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 (trei) __zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

TOTALIZATOR

Lucrări de reparație a trotuarelor în zona Centru istoric al or. Chișinău

	Deviz	Manopera	Materiale	Utilaje	FARA TVA	TVA
I	Lucrări de reparație a trotuarelor în zona Centru istoric al or. Chișinău	16335273,75	52120396,35	14277645,63	104969526,27	125963431,52

Lucrari de reparatie a trotuarelor in zona Centru istoric al or. Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01

Valoarea de deviz 125 963 431,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare, demontarea pietrii de bordura, demontarea pavaj existent, decaparea structurii de fundatie				
		1.1. Demontarea Bordura				
1	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m	18 199,000 0	45,10 — 12,00	820 769,50 — 218 388,00
2	RpDB36C	Desfacerea de borduri din piatra sau de beton de orice dimensiuni, asezate pe beton	m	31 210,000 0	31,50 — 31,50	983 115,00 — 983 115,00
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (fara macara de fereastră) 31210 m.l. x 0,048 m3 beton fundatia bordura	m3	1 498,0800	480,80 — 256,50	720 274,80 — 384 258,00
4	TsH92B	Incarcarea in auto a pietrii de bordura	t	3 121,0000	83,25 — 83,25	259 823,25 — 259 823,25
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule teren catg. III (271,98 m3 - asfalt de la bordura	100 m3	24,2443	1 560,12 — 0,00	37 824,00 — 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu latime de 15 cm si grosime de 10 cm; 1498,08 m3 betoane de la demolare fundatiei la bordura)				
6	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (3121t bordura demontata; 3896.332t beton de la fundatie si asfalt decapat = 2424.43m3x2.2 coef)	t	8 454,7460	<u>66,43</u> 0,00	<u>561 652,00</u> 0,00
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	24,2443	<u>324,20</u> 28,49	<u>7 859,95</u> 690,75
		<i>Total</i>	lei			3 391 318,50
		Total Demontarea Bordura Inklusiv salariu				3 391 318,50 1 846 275,00
		1.2. Demontare Pavaj				
8	RpDB35A	Desfaceri de pavaje asezate pe nisip	m2	92 772,000 0	<u>12,75</u> 12,75	<u>1 182 843,00</u> 1 182 843,00
9	TsH92B	Incarcarea in auto pavaj	t	346,5000	<u>83,25</u> 83,25	<u>28 846,50</u> 28 846,50
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	346,5000	<u>167,71</u> 0,00	<u>58 110,00</u> 0,00
11	TsH93B	Descarcarea pavaj	t	346,5000	<u>55,50</u> 55,50	<u>19 230,75</u> 19 230,75
12	TsC03G1 k=1,2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule teren catg. III (pavaj 90 000 m2 cu h 6 cm) k=1.2 pentru mecanizme lucrari in locuri limitate	100 m3	54,0000	<u>1 872,00</u> 0,00	<u>101 088,00</u> 0,00
13	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (pavaj 90 000m2; 1m2 = 125 kg)	t	11 250,000 0	<u>66,43</u> 0,00	<u>747 334,00</u> 0,00
14	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	54,0000	<u>324,30</u> 28,50	<u>17 512,20</u> 1 539,00
15	TsC03E1 k=1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	193,1312	<u>1 404,01</u> 0,00	<u>271 158,00</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(material de fundatie sub bordura 555.12 m3; material de fundatie sub pavaj 18758.00m3) k=1.2 pentru mecanizme in locuri limitate				
16	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (material granular de la fundatie 19313.12m3x 1.27)	t	24 527,660 0	66,43 — 0,00	1 629 369,00 — 0,00
17	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	193,1312	254,22 — 22,50	49 096,90 — 4 345,50
18	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (fara macara de ferastra) beton fundatia pavaj	m3	675,0000	480,80 — 256,50	324 540,00 — 173 137,50
19	TsH92B	Incarcarea in auto pavaj	t	1 485,0000	83,25 — 83,25	123 626,25 — 123 626,25
20	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	1 485,0000	206,70 — 0,00	306 949,50 — 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 859 704,10
		Total Demontare Pavaj Inclusiv salariu				4 859 704,10 1 533 568,50
		1.3. Lucrari de terasament				
21	TsC03F1 k- 1,2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (93790m2 x 0.5) ; k=1.2 pentru mecanizme lucrari in locuri limitate	100 m3	468,9500	1 619,99 — 0,00	759 696,00 — 0,00
22	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	468,0000	113,25 — 113,25	53 001,00 — 53 001,00
23	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (sol 46 895m3 + 468m3x 1.75)	t	82 885,250 0	66,43 — 0,00	5 506 067,00 — 0,00
24	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	473,6300	308,43 — 27,00	146 083,65 — 12 788,25
		<i>Total</i>	lei			6 464 847,65
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				6 464 847,65 65 789,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			14 715 870,25
		Total Lucrari pregatitoare, demontarea pietrii de bordura, demontarea pavaj existent, decaparea structurii de fundatie Inklusiv salariu				14 715 870,25 3 445 632,75
		2. Amenajarea trotuarelor si a parcarilor				
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	993,4120	628,50 — 628,50	624 359,25 — 624 359,25
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	993,4120	1 677,25 — 677,25	1 666 202,45 — 672 788,25
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr 10 cm-- 40*70	m3	7 420,0000	534,35 — 74,25	3 964 877,00 — 550 935,00
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.5 cm 5*20	m3	3 710,0000	540,10 — 74,25	2 003 771,00 — 275 467,50
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.15cm-- 40*70 PARCARE	m3	4 770,0000	534,35 — 74,25	2 548 849,50 — 354 172,50
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.10cm--20*40 PARCARE	m3	3 180,0000	534,35 — 74,25	1 699 233,00 — 236 115,00
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.5cm 5*20	m3	1 590,0000	540,10 — 74,25	858 759,00 — 118 057,50
32	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*30*150 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	18 504,000 0	218,15 — 51,00	4 036 564,81 — 943 704,00
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	13 284,000 0	111,30 — 22,50	1 478 474,91 — 298 890,00
34	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm -6cm	m2	65 772,000 0	432,66 — 78,30	28 456 912,91 — 5 149 947,75
35	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	25 218,000 0	382,93 — 78,30	9 656 603,26 — 1 974 569,25

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - 8 cm gr.gri				
36	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - 8 cm gr. marcaj color	m2	2 800,0000	389,02 — 78,30	1 089 242,00 — 219 240,00
		<i>Total</i>	lei			58 083 849,09
		Total Amenajarea trotuarelor si a parcarilor Inclusiv salariu				58 083 849,09 11 418 246,00
		3. Ridicarea caminilor la nivel				
37	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	151,0000	480,80 — 256,50	72 601,03 — 38 731,50
38	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	905,0000	61,50 — 61,50	55 657,50 — 55 657,50
39	CP16A	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminilor de vizitare, circulare (inelare) cu diametru 1,0 m, CTO 1	buc	905,0000	919,52 — 157,50	832 161,12 — 142 537,50
40	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	905,0000	1 946,84 — 61,50	1 761 887,38 — 55 657,50
		<i>Total</i>	lei			2 722 307,03
		Total Ridicarea caminilor la nivel Inclusiv salariu				2 722 307,03 292 584,00
		4. Restabilirea partii carosabile pe linga bordura				
41	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	925,2000	1 603,00 — 840,00	1 483 095,60 — 777 168,00
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.15 cm- 40*70 sub asfaltare	m3	1 387,8000	534,35 — 74,25	741 571,20 — 103 044,00
43	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr. 5 cm--20*40 sub asfaltare	m3	925,2000	534,35 —	494 380,35 —

1	2	3	4	5	6	7
					74,25	68 696,25
44	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.5 cm 5*20 sub asfaltare	m3	925,2000	540,10 74,25	499 700,25 68 696,25
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7l/m2	t	6,4764	14 455,87 0,00	93 622,00 0,00
46	DB14A	Strat de baza din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere manuala BAD 22.4 cu h=6 cm	t	1 332,2800	1 756,84 58,50	2 340 597,12 77 938,50
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3/m2	t	2,7756	14 462,10 0,00	40 141,00 0,00
48	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala BA16	m2	9 252,0000	164,09 9,00	1 518 181,84 83 268,00
		<i>Total</i>	lei			7 211 289,36
		Total Restabilirea partii carosabile pe linga bordura Inclusiv salariu				7 211 289,36 1 178 811,00

		Total	lei	82 733 315,73
		Asigurari sociale	24 %	3 920 465,70
		Transportarea materialelor	5 %	2 606 019,82
		Total 1		89 259 801,25
		Cheltuieli de regie	12 %	10 711 176,15
		Total 2		99 970 977,40
		Beneficiu de deviz	5 %	4 998 548,87
		Total 3		104 969 526,27
		TVA	20 %	20 993 905,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		125 963 431,52 16 335 273,75

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia generala transport public si cai
de comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
trotuarelor in zona Centru
istoric al or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Valoarea de deviz 125 963 431,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4 880,57	75,00	366 042,75
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1 719,50	75,00	128 962,50
3.	7129020012800	Pavator	h-om	106 781,15	75,00	8 008 586,25
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 149,42	75,00	161 206,50
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1 484,20	75,00	111 315,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52 422,73	75,00	3 931 704,75
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	32 128,23	75,00	2 409 617,25
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2 963,77	75,00	222 282,75
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	13 274,08	75,00	995 556,00
		Total manopera				16 335 273,75

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu asternere manuala BAD 22.4 cu h=6 cm	t	1 336,28	1 600,00	2 138 048,00
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	869,69	1 550,00	1 348 019,50
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,67	360,00	961,20
4.	1411122201752-27	Piatra sparta 40*70	m3	8 533,00	360,00	3 071 880,00
5.	1411122201752-29	Piatra sparta 40*70	m3	5 485,50	360,00	1 974 780,00
6.	1411122201752-30	Piatra sparta 20*40	m3	3 657,00	360,00	1 316 520,00
7.	1411122201752-42	Piatra sparta 40*70	m3	1 595,97	360,00	574 549,20
8.	1411122201752-43	Piatra sparta 20*40	m3	1 063,98	360,00	383 032,80
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	27,76	390,00	10 826,40
10.	1421102200068-28	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm 5*20	m3	4 266,50	365,00	1 557 272,50
11.	1421102200068-31	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm 5*20	m3	1 828,50	365,00	667 402,50
12.	1421102200068-44	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm 5*20	m3	1 063,98	365,00	388 352,70
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	224,89	390,00	87 707,10
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	55,24	380,00	20 991,20
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	468,95	380,00	178 201,00

16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7 128,04	380,00	2 708 655,20
17.	23203226000401	Bitum	t	9,53	13 600,00	129 608,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	78 313,68	2,10	164 458,73
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	150 064,00	2,10	315 134,40
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14 588,60	2,10	30 636,05
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 476 056,00	2,10	5 199 717,60
22.	2661112800655-34	Placi din beton, pentru trotuare - 6cm granit	m2	66 758,58	252,00	16 823 162,16
23.	2661112800655-35	Placi din beton, pentru trotuare = 8 cm gr.gri simplu	m2	25 596,27	203,00	5 196 042,81
24.	2661112800655-36	Placi din beton, pentru trotuare - 8 cm gr. marcaj color simplu	m2	2 842,00	209,00	593 978,00
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1 618,34	0,01	16,19
26.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	5,43	0,01	0,05
27.	2666122800284-32	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	18 596,52	155,00	2 882 460,60
28.	2666122800325-33	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 25 x 8	m	13 350,42	85,00	1 134 785,70
29.	2666122800600	Element prefabricat	buc	914,05	400,00	365 620,00
30.	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	153,21	22,00	3 370,62
31.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	101,77	22,00	2 238,94
32.	2875274200000	Capac cu rama Circular , clasa C250 conform EN-124	buc	923,10	1 800,00	1 661 580,00
33.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1 875,80	450,00	844 110,00
34.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	109,19	2 500,00	272 975,00
35.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	993,41	20,00	19 868,20
36.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	280,88	20,00	5 617,60
37.	4100126202818	Apa	m3	2 390,82	20,00	47 816,40
Total materiale de construcții						52 120 396,35

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10 041,44	70,00	702 900,80
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5 020,72	70,00	351 450,40
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	673,98	700,00	471 786,00
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	452,50	700,00	316 750,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	22,65	0,01	0,23
6.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea mașinii de tăiat	h-ut	72,80	700,00	50 960,00
7.	2940520007687	Mașina de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	618,77	450,00	278 446,50
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,77	1 500,00	4 155,00
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1 390,78	700,00	973 546,00
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	278,67	700,00	195 069,00
11.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1 949,61	600,00	1 169 766,00
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	286,04	700,00	200 228,00
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	673,98	70,00	47 178,60
14.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10 084,68	70,00	705 927,60

15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	561,63	650,00	365 059,50
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12 063,46	700,00	8 444 422,00
		Total utilaje de construcții				14 277 645,63

Total	lei	82 733 315,73
Asigurari sociale	24 %	3 920 465,70
Transportarea materialelor	5 %	2 606 019,82
Total 1		89 259 801,25
Cheltuieli de regie	12 %	10 711 176,15
Total 2		99 970 977,40
Beneficiu de deviz	5 %	4 998 548,87
Total 3		104 969 526,27
TVA	20 %	20 993 905,25

Total deviz: 125 963 431,52

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia generala transport public si cai
de comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a trotuarelor in
zona Centru istoric al or. Chisinau**

**Investitor Directia generala transport
public si cai de comunicatie**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare, demontarea pietrii de bordura, demontarea pavaj existent, decaparea structurii de fundatie				
		1.1. Demontarea Bordura				
1	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m			45,10 12,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	75,00	12,00
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0060	2 500,00	15,00
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0340	450,00	15,30
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0040	700,00	2,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			820 769,50
2	RpDB36C	Desfacerea de borduri din piatra sau de beton de orice dimensiuni, asezate pe beton	m			31,50 31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	75,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			983 115,00
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (fara macara de fereastră) 31210 m.l. x 0,048 m3 beton fundatia bordura	m3			480,80 256,50
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	75,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	75,00	99,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	700,00	203,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	70,00	20,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			720 274,80
4	TsH92B	Incarcarea in auto a pietrii de bordura	t			83,25 83,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	75,00	83,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			259 823,25
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule teren catg. III (271,98 m3 - asfalt de la bordura cu latime de 15 cm si grosime de 10 cm; 1498,08 m3 betoane de la demolare fundatiei la bordura)	100 m3			1 560,12 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	600,00	1 560,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 824,00
6	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (3121t bordura demontata; 3896.332t beton de la fundatie si asfalt decapat = 2424.43m3x2.2 coef)	t			66,43 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	700,00	66,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			561 652,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			324,20 28,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	75,00	28,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	360,00	1,78
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	700,00	293,92
		Cheltuieli directe	lei			7 859,95
		1.2. Demontare Pavaj				
8	RpDB35A	Desfaceri de pavaje asezate pe nisip	m2			12,75 12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	75,00	12,75
		Cheltuieli directe	lei			1 182 843,00
9	TsH92B	Incarcarea in auto pavaj	t			83,25 83,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	75,00	83,25
		Cheltuieli directe	lei			28 846,50
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			167,71 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	650,00	167,71
		Cheltuieli directe	lei			58 110,00
11	TsH93B	Descarcarea pavaj	t			55,50 55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	75,00	55,50
		Cheltuieli directe	lei			19 230,75
12	TsC03G1 k=1,2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule teren catg. III (pavaj 90 000 m2 cu h 6 cm) k=1.2 pentru mecanizme lucrari in locuri limitate	100 m3			1 872,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	600,00	1 872,00
		Cheltuieli directe	lei			101 088,00
13	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (pavaj 90 000m2; 1m2 = 125 kg)	t			66,43 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	700,00	66,43
		Cheltuieli directe	lei			747 334,00
14	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			324,30 28,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	75,00	28,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	360,00	1,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	700,00	294,00
		Cheltuieli directe	lei			17 512,20
15	TsC03E1 k=1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, descarcare in autovehicule teren catg. I (material de fundatie sub bordura 555.12 m3; material de fundatie sub pavaj 18758.00m3) k=1.2 pentru mecanizme in locuri limitate	100 m3			1 404,01 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	600,00	1 404,01
		Cheltuieli directe	lei			271 158,00
16	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (material granular de la fundatie 19313.12m3x 1.27)	t			66,43 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	700,00	66,43
		Cheltuieli directe	lei			1 629 369,00
17	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			254,22

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria I				22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	75,00	22,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	360,00	0,73
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	700,00	230,99
		Cheltuieli directe	lei			49 096,90
18	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (fara macara de ferastra) beton fundatia pavaj	m3			480,80
						256,50
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	75,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	75,00	99,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	700,00	203,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	70,00	20,30
		Cheltuieli directe	lei			324 540,00
19	TsH92B	Incarcarea in auto pavaj	t			83,25
						83,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	75,00	83,25
		Cheltuieli directe	lei			123 626,25
20	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			206,70
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	650,00	206,70
		Cheltuieli directe	lei			306 949,50
		1.3. Lucrari de terasament				
21	TsC03F1 k-1,2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (93790m2 x 0.5) ; k=1.2 pentru mecanizme lucrari in locuri limitate	100 m3			1 619,99
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 619,99
		Cheltuieli directe	lei			759 696,00
22	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3			113,25
						113,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	75,00	113,25
		Cheltuieli directe	lei			53 001,00
23	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (sol 46 895m3 + 468m3x 1.75)	t			66,43
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	700,00	66,43
		Cheltuieli directe	lei			5 506 067,00
24	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			308,43
						27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	75,00	27,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,44
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
		Cheltuieli directe	lei			146 083,65
		2. Amenajarea trotuarelor si a parcarilor				
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			628,50
						628,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	75,00	628,50
		Cheltuieli directe	lei			624 359,25
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si	100m2			1 677,25
						677,25

1	2	3	4	5	6	7
		compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	75,00	677,25
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	1,4000	700,00	980,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 666 202,45
27	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă gr 10 cm--40*70	m3			534,35 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1411122201752-27	Piatră spartă 40*70	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 964 877,00
28	TsC54C	Strat de fundație din pietris gr.5 cm 5*20	m3			540,10 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1421102200068-28	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm 5*20	m3	1,1500	365,00	419,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 003 771,00
29	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă gr.15cm--40*70 PARCARE	m3			534,35 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1411122201752-29	Piatră spartă 40*70	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 548 849,50
30	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă gr.10cm--20*40 PARCARE	m3			534,35 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1411122201752-30	Piatră spartă 20*40	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 699 233,00
31	TsC54C	Strat de fundație din pietris gr.5cm 5*20	m3			540,10 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1421102200068-31	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm 5*20	m3	1,1500	365,00	419,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			858 759,00
32	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*30*150 cm, pe fundație de beton 35x15 cm	m			218,15 51,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	75,00	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	75,00	38,25
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,01	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,10	7,35
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	390,00	3,90

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800284-32	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	1,0050	155,00	155,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 036 564,81
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			111,30 22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	75,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	75,00	13,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,01	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
	2666122800325-33	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 25 x 8	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 478 474,91
34	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm -6cm	m2			432,66 78,30
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	75,00	75,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	75,00	2,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	2661112800655-34	Placi din beton, pentru trotuare - 6cm granit	m2	1,0150	252,00	255,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 456 912,91
35	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - 8 cm gr.gri	m2			382,93 78,30
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	75,00	75,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	75,00	2,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	2661112800655-35	Placi din beton, pentru trotuare = 8 cm gr.gri simplu	m2	1,0150	203,00	206,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 656 603,26
36	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - 8 cm gr. marcaj color	m2			389,02 78,30
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	75,00	75,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	75,00	2,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	2661112800655-36	Placi din beton, pentru trotuare - 8 cm gr. marcaj color simplu	m2	1,0150	209,00	212,14
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 089 242,00
		3. Ridicarea caminilor la nivel				
37	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			480,80 256,50
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	75,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	75,00	99,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	700,00	203,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	70,00	20,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	0,01	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			72 601,03
38	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			61,50 61,50
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	75,00	61,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 657,50
39	CP16A	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametru 1,0 m, CTO 1	buc			919,52 157,50
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	75,00	142,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	75,00	15,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,01	0,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	400,00	404,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,10	4,93
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	700,00	350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			832 161,12
40	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			1 946,84 61,50
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	75,00	61,50
	2875274200000	Capac cu rama Circular , clasa C250 conform EN-124	buc	1,0000	1 800,00	1 836,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,10	28,92
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	380,00	20,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 761 887,38
		4. Restabilirea partii carosabile pe linga bordura				
41	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 603,00 840,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	75,00	840,00
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	70,00	763,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 483 095,60
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.15 cm-40*70 sub asfaltare	m3			534,35 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1411122201752-42	Piatra sparta 40*70	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			741 571,20
43	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr. 5 cm--20*40 sub asfaltare	m3			534,35 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1411122201752-43	Piatra sparta 20*40	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			494 380,35
44	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.5 cm 5*20 sub asfaltare	m3			540,10

1	2	3	4	5	6	7
						74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1421102200068-44	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm 5*20	m3	1,1500	365,00	419,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			499 700,25
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7l/m2	t			14 455,87 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 600,00	14 006,55
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 500,00	449,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			93 622,00
46	DB14A	Strat de baza din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere manuala BAD 22.4 cu h=6 cm	t			1 756,84 58,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7800	75,00	58,50
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu asternere manuala BAD 22.4 cu h=6 cm	t	1,0030	1 600,00	1 604,80
	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,1150	22,00	2,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1300	700,00	91,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 340 597,12
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3/m2	t			14 462,10 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 600,00	14 013,55
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 500,00	448,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 141,00
48	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala BA16	m2			164,09 9,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	75,00	9,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 550,00	145,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	390,00	1,17
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	700,00	7,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 518 181,84

APROBAT:

Intocmit
Sigma VenMer SRL

Investitor
Directia generala transport public si cai de
comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



victoriabank®

Clasificare VB: Secret Comercial - Confidential
Grupul
Banca Transilvania

Nr. 80 SIGM 570000 din "28" iulie 2022

La Nr. _____ din "____" _____ 20____

Către: **Direcția generală transport public și căi de comunicație**

Garanție Bancară

(de participare la licitație)

BC "Victoriabank" SA (în continuare - Garant), eliberează prezenta Garanție Bancară (în continuare - Garanție) la cererea **Societății cu Răspundere Limitată „SIGMA VENMER”** (în continuare - Ordonator) în favoarea **Direcției generale transport public și căi de comunicație** (în continuare Beneficiar) pentru garantarea executării obligațiilor Ordonatorului rezultate din oferta de participare la licitația nr. **ocds-b3wdp1-MD-1656680122714** din **29.07.2022**, privind achiziționarea „**Lucrărilor de reparație a trotuarelor în zona Centru istoric al or. Chișinău**”.

1. Prezenta Garanție intră în vigoare din data de **29.07.2022** și este valabilă până la data de **26.09.2022** inclusiv.
2. Cuantumul sumei garantate și susceptibile de plată nu poate depăși plafonul de **570,000.00 (cinci sute șaptezeci mii) MDL**. În suma dată nu pot fi incluse și Garantul nu va achita Beneficiarului orice sumă care reprezintă sancțiuni, majorări de întârziere, amenzi etc., rezultate din neexecutarea sau executarea necorespunzătoare de către Ordonator a obligațiilor sale conform ofertei de participare la licitația indicată la p.1.
3. Cazul garantat survine dacă Ordonatorul:
 - a) și-a retras sau modificat oferta după expirarea termenului de depunere a ofertelor;
 - b) devenind câștigătoare, nu semnează contractul de achiziție;
 - c) nu a acceptat rectificarea erorilor aritmetice, efectuată de către grupul de lucru, erori depistate în ofertă în timpul examinării ei;
 - d) nu a dat asigurarea executării contractului după acceptarea ofertei sau n-a executat vreo condiție, specificată în documentele de tender înainte de semnarea contractului de achiziție,
4. Dacă a survenit cazul garantat, Beneficiarul va înainta o reclamație în scris Garantului, indicând cuantumul obligațiunii de plată a Ordonatorului care nu a fost executată și solicitând plata în baza prezentei Garanții. Reclamația trebuie să fie expediată Garantului până la expirarea termenului de valabilitate a Garanției, indicat în pct. 1. În cazul în care reclamația este înaintată pe suport hârtie, o copie a acesteia va fi în aceeași zi expediată Garantului prin fax, în caz contrar reclamația primită după expirarea termenului Garanției se va considera trimisă cu întârziere.

5. În caz dacă vor fi întrunite condițiile de plată stabilite prin prezenta Garanție și Ordonatorul nu va satisface reclamația Beneficiarului neîntârziat, Garantul va plăti în contul curent al Beneficiarului suma cerută conform următoarelor date:

Prestatorul Beneficiar: **Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat**

C/b: **TREZMD2X**

Cod fiscal: **1007601009657**

Contul IBAN: **MD43TRPCDV518410A00771AA**

6. În cazul executării obligațiilor de plată de către Ordonator conform licitației indicate în p.1, Beneficiarul va restitui Garantului prezenta Garanție.
7. Obligația Garantului față de Beneficiar se stinge în următoarele cazuri:
 - a) prin plata sumei garantate;
 - b) prin expirarea termenului indicat la p. 1;
 - c) Ordonatorul devine ofertant câștigător;
 - d) la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului;
 Renunțarea Beneficiarului de la prezenta Garanție se va efectua prin intermediul remiterii originalului Garanției către Garant.
8. Prezenta Garanție este supusă dreptului Republicii Moldova. Litigiile care rezultă din prezenta Garanție vor fi supuse examinării de către instanța de judecată competentă din Republica Moldova.

Director

Vornicescu Mihail